

**MUNICÍPIO DE CANTAGALO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Bimestre / 2015**

LRF, Art 52, inciso I, linhas "a" e "b" do inciso II e §1º - Anexo 1

R\$1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 02/2015 (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	86.440.697,0	86.440.697,0	12.833.282,3	14,8	12.833.282,3	14,8	73.607.414,7
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	84.350.197,0	84.350.197,0	12.833.282,3	15,2	12.833.282,3	15,2	71.516.914,7
RECEITAS TRIBUTÁRIAS	6.749.200,0	6.749.200,0	745.247,6	11,0	745.247,6	11,0	6.003.952,4
Impostos	6.135.000,0	6.135.000,0	728.991,9	11,9	728.991,9	11,9	5.406.008,1
Taxas	559.200,0	559.200,0	16.014,8	2,9	16.014,8	2,9	543.185,2
Contribuição de Melhoria	55.000,0	55.000,0	240,9	0,4	240,9	0,4	54.759,1
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	2.517.000,0	2.517.000,0	446.752,5	17,7	446.752,5	17,7	2.070.247,5
Contribuições Sociais	1.997.000,0	1.997.000,0	355.220,7	17,8	355.220,7	17,8	1.641.779,3
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição para Custeio do Serviço de Iluminação Pública (ECLIP)	520.000,0	520.000,0	91.531,8	17,6	91.531,8	17,6	428.468,2
RECEITA PATRIMONIAL	937.995,2	937.995,2	146.039,5	15,6	146.039,5	15,6	791.955,7
Recceitas Imobiliárias	240.592,0	240.592,0	12.849,7	5,3	12.849,7	5,3	227.742,3
Recceitas de Valores Imobiliários	660.453,2	660.453,2	131.247,3	19,9	131.247,3	19,9	529.205,9
Recceitas de Concessões e Permissões	15.000,0	15.000,0	1.942,5	13,0	1.942,5	13,0	13.057,5
Compensações Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Recceita decorrente do direito expl. bens públicos área dom.púb	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Recceita de Cessão de Direitos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Recceitas Patrimoniais	21.950,0	21.950,0	0,0	0,0	0,0	0,0	21.950,0
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Recceita da Produção Vegetal	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Recceita da Produção Animal e Derivados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Recceitas Agropecuárias	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	500,0	500,0	0,0	0,0	0,0	0,0	500,0
Recceita da Indústria Extrativa Mineral	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Recceita da Indústria de Transformação	500,0	500,0	0,0	0,0	0,0	0,0	500,0
Recceita da Indústria de Construção	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Recceitas Industriais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	500,0	500,0	0,0	0,0	0,0	0,0	500,0
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	71.696.250,8	71.696.250,8	11.352.767,0	15,8	11.352.767,0	15,8	60.343.483,8
Transferências Intergovernamentais	71.262.250,8	71.262.250,8	11.322.890,2	15,9	11.322.890,2	15,9	59.939.360,6
Transferências de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Convênios	434.000,0	434.000,0	29.876,8	6,9	29.876,8	6,9	404.123,2
Transferências para o Combate à Fome	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	2.448.751,0	2.448.751,0	142.475,7	5,8	142.475,7	5,8	2.306.275,3
Multas e Juros de Mora	374.001,0	374.001,0	77.745,2	20,8	77.745,2	20,8	296.255,8
Indenizações e Restituições	1.121.000,0	1.121.000,0	3.429,9	0,3	3.429,9	0,3	1.117.570,1
Recceita da Dívida Ativa	450.000,0	450.000,0	14.583,7	3,2	14.583,7	3,2	435.416,3
Recceitas Decorrentes Aportes Periód.p/Amortiz.Déf.Atuarial RPPS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Recceitas Correntes Diversas	503.750,0	503.750,0	46.717,0	9,3	46.717,0	9,3	457.033,0
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	2.090.500,0	2.090.500,0	0,0	0,0	0,0	0,0	2.090.500,0
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO</b>	30.000,0	30.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	30.000,0
Operações de Crédito Internas	30.000,0	30.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	30.000,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>ALIENAÇÃO DE BENS</b>	80.000,0	80.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	80.000,0
Alienação de Bens Móveis	80.000,0	80.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	80.000,0
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS</b>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL</b>	1.980.000,0	1.980.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1.980.000,0
Transferências Intergovernamentais	120.000,0	120.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	120.000,0
Transferências de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferência de Outras Instituições Públicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Convênio	1.860.000,0	1.860.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1.860.000,0
Transferências para o Combate à Fome	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL</b>	500,0	500,0	0,0	0,0	0,0	0,0	500,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Rec. Div. Ativa Proveniente de Amort. de Emprést. e Financ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Recceitas	500,0	500,0	0,0	0,0	0,0	0,0	500,0
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	3.500.000,0	3.500.000,0	812.953,5	23,2	812.953,5	23,2	2.687.046,5
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)</b>	89.940.697,0	89.940.697,0	13.646.235,8	15,2	13.646.235,8	15,2	76.294.461,2
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANC. (IV)</b>	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Internas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	-	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V)=(III+IV)</b>	89.940.697,0	89.940.697,0	13.646.235,8	15,2	13.646.235,8	15,2	76.294.461,2
<b>DÉFICIT</b>						0,0	
<b>TOTAL (VII) = (V+VI)</b>	89.940.697,0	89.940.697,0	13.646.235,8	15,2	13.646.235,8	15,2	76.294.461,2
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (p/ Créditos adicionais)</b>						0,0	
Superavit Financeiro						0,0	
Reabertura de Créditos Adicionais						0,0	

Continua (1/3)

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 02/2015 (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	3.500.000,0	3.500.000,0	812.953,5	23,2	812.953,5	23,2	2.687.046,5
RECEITA TRIBUTÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Impostos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Taxas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	3.500.000,0	3.500.000,0	812.953,5	23,2	812.953,5	23,2	2.687.046,5
RECEITA PATRIMONIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL	3.500.000,0	3.500.000,0	812.953,5	23,2	812.953,5	23,2	2.687.046,5
TOTAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Fonte : Contabilidade

Continua (2/3)